Conclusio prima.

Iusticia distributiua accipit̄ mediū fm̄ pporcionē geo-
metricā. Parz qz in iusticia geometrica datur pporcio

res ad psonas. vt scz sicut vna psona excedit aliā. ita
res (q̄ datur vni psonē) excedit rem q̄ datur alteri. ta-
le em̄ mediū est fm̄ pporcionē geometricā in qua attē-
ditur eq̄le non fm̄ q̄ritatē sed fm̄ pporcionē. iustū em̄
p̄sistit in q̄tuor in q̄bz attendit̄ eadē pporciō. qz scz fm̄
eandē pporcionē diuidunt̄ res qua diuidunt̄ z p̄one
quibz distribuunt̄. Q̄d p̄z in figura. sit em̄ a vnus ter-
min? vrpura due libze. b at̄ sit vna libra. g aut̄ sit vna
psona pura fortes q̄ duobz diebz laborauit. d at̄ sit pla-
ro q̄ vna die laborauit. Sicut g se h̄z a ad b. i. due li-
bre ad vnam libzā. ita se h̄z g ad d. i. ille q̄ laborauit
duobz diebz ad illū qui laborauit vna die. ergo p̄locū
a trāsmutat̄ a pporcionē. sicut se h̄z a ad b. i. due libze
ad illū qui laborauit duobz diebz. i. se h̄z b ad d. i. vna
libzā ad illū qui laborauit die. Tūc sit mutatio rei
dupl̄ cum psona dupla. z dimidia cū dimidia ē iustū
distributiū. z tale iustū est mediū fm̄ pporcionē geo-
metricā. ergo p̄clusio est. iustū veni est. q̄d preter
hanc geometricā sit vel in plus vel in minus q̄ existat
eq̄litas pporcionis. Q̄ dictis p̄z q̄ pporcionalitas
que attendit̄ in iusticia distributiua nō potest esse cōti-
nua. Parer qz ex vna p̄e sunt res. z ex alia sunt p̄one
ergo nō potest accipi aliqd q̄d sit terminus cōis. q̄ sit
psona cui datur. z res q̄ datur. Conclusio secūda
in iusticia cōmutatiua accipit̄ mediū fm̄ pporcionē
arismetria z non geometricā. Probaf. nam in cōmu-
tationibz reddit̄ aliquid alicui p̄one singulari. p̄ter
rem eius q̄ accepta est vt maxime p̄z in emp̄tiōe z ven-
ditōe. in q̄bz rō pmutatiōis p̄mo inuenit̄. z ideo oportet
ad eq̄re illud rei. vt quāto iste plus habet q̄ suū sit
de eo q̄d est alteri? tantundē rei restituat̄ cui? est Q̄
sic sit eq̄litas fm̄ arismetria pporcionē. que attendit̄
fm̄ excessum q̄ritatis p̄one. Ex? p̄ dari. sicut q̄nq̄
sunt mediū inter lex z q̄tuor. qz in vnitatē excedit z ex-
cedunt. Si g a pncipis vtracq̄ habeat q̄nq̄. z vn? eoz
accipiat vni de eo q̄d est alteri? tunc vnus accipiens
habet lex. z alteri reliquunt̄ quatuor. Erit g iusticia si
vtracq̄ reducat̄. z accipiat vnus ab eo q̄ h̄z lex. z detur
ei q̄ h̄z q̄tuor. z sic vtracq̄ habeat q̄nq̄ q̄ sunt mediū
Est tñ hic aduertendū. q̄ in iusticia pmutatiua nō
p̄siderat̄ diuersa pporciō psonaz. nihil em̄ differt quā-
tum ad iusticiā pmutatiua si aliq̄s bon? p̄ furtus vel
rapinā p̄iuauit aliq̄ malum re sua vel excoersio. nec
differt si bon? vel malus p̄miserit defectū. S; lex solū
attendit̄ ad d̄am nocumētū. vt scz q̄ plus inculit̄ de
nocumēto plus recōpenset. cuiuscūq̄ p̄ditio sit. Q̄
quo p̄z q̄ si vn? iniustū faciat z alius patiat̄. lex vtr̄
istis duobz eq̄libz q̄ntumcūq̄ sint eq̄les. ideo iudex h̄
est minister. lex d̄ esse q̄li quod dā iustū aiari vt h̄bz
p̄hs. vt scz mens eius totalr̄ possideat̄. Vñ illi q̄ refu-
giunt ad inuicē vidēt̄ querere mediū inter psonas li-
tigātes. z ideo vocāt̄ iudices mediatores. Q̄ q̄ parz
q̄ in iusticia pmutatiua mediū accipit̄ fm̄ pporcionē
arismetria. Q̄clusio terciā. in iusticia accipit̄ me-
diū rei z nō fm̄ rōem siue q̄ ad nos Parer. qz alie vir-
tutes morales pncipalr̄ p̄sistunt̄ circa passiōes. quaz
rectificatio nō attendit̄ fm̄ pporcionē ad ipm̄ habentē
cui? sunt passiōes. z fm̄ q̄ irascit̄ vel p̄cupiscit̄. pur-
oportet fm̄ diuersas circūstantias. z ideo mediū ra-
lium virtutū non accipit̄ fm̄ pporcionē vnus rei ad
aliā. sed fm̄ pporcionē ad ipm̄ p̄tuosum. z p̄ter h̄ in ip-
sē solū est mediū fm̄ rōem siue q̄ ad nos. Sed mare-
tia iusticie ē exterior opatio. fm̄ q̄ ipsa opatio vel res

cui? est vnus debita h̄z pporcionē ad aliam psonā. ideo
mediū iusticie p̄sistit in quadā equalitate pporcionis
rei exterioris ad psonam exteriorē. equalē aut̄ est me-
diū realr̄ inter maius z minus. g iusticia h̄z mediū.
ante oppositum. Ad primā
d̄. q̄ in alijs p̄rtibz morāz
libz accipit̄ mediū fm̄ rō-
nem z nō fm̄ rem. s; in iusticia accipit̄ mediū fm̄ rem.
ideo fm̄ diuersitatē rez diuersimode accipit̄ mediū
in p̄ibz iusticie. Ad scdam d̄. q̄ generalis forma ius-
ticie est eq̄litas. in q̄ puenit̄ distributiua cū pmutati-
ua. cū hoc tñ stat q̄ in distributiua inuenit̄ equalitas
fm̄ pporcionē geometricā. Ad terciā d̄. q̄ in actio-
nibz z passiōibz p̄ditio p̄one facit quantitatē rei. ma-
ior em̄ est iniuria si p̄curat̄ p̄ncipis q̄ si p̄curat̄ perso-
na p̄iuata. z ita cōditio p̄one in iusticia distributiua
attendit̄ fm̄ se. in iusticia aut̄ pmutatiua attenditur
fm̄ q̄ res diuersificantur

Debitur aut̄ aliq̄bz z p̄trassum esse
simplr̄ iustū. vt pitagorici dixerūt. de
terminabāt em̄ simplr̄ iustū p̄trassuz aliq̄
Lōrtrassum aut̄ nō p̄gruit. neq̄z in distri-
butiū iustū neq̄z in directiū. q̄uis volue-
rūt hoc dicere. z radamātis iustū si patiat̄ q̄
fecit vindicta recte fit. Multis em̄ in locis
disonat. p̄nta si p̄ncipatū h̄ns p̄cussit nō
oz rep̄cuti. z si p̄ncipē p̄cussit nō p̄cuti sor-
lum oz s; z puniri. Adhuc aut̄ inuolūtariū
et voluntariū differt multū. sed in pmuta-
tionibz q̄dē pmutatiuis p̄inet tale iustum
p̄trassuz fm̄ pporcionalitatē z nō fm̄ eq̄-
litarē. Per p̄trafacere em̄ pporcionale p̄ma-
net ciuitas. vel em̄ hoc male q̄runt. Si at̄
nō fuitus vidēt̄ esse si nō p̄rafaciat vel q̄
bene. si at̄ nō. retributio nō sit. Retributiōe
aut̄ p̄manet. p̄p̄ q̄d et grāz sacriū. p̄mpte fa-
ciūt vt retributio sit. hoc em̄ p̄ziū grē. refa-
mulari em̄ oz ei q̄ grāz fecit. z rursus incipe
ipm̄ grām faciētē. Facit ei retributiōez eam
q̄ fm̄ pporciōalitatē fm̄ dyametrū piuga-
tio. p̄nta edificator in q̄ a. coziarius in quo
b. domus in q̄ g. calciamentū in q̄ d. oportet
aut̄ accipere edificatorē a coziario illius
opus. z ipm̄ illi retribuere q̄d ipsi? Si igit̄

primū sit fm pporcionalitatē equale. dem̄
 ptrapassum fiat erit qd̄ d̄. si aut̄ non: nō eq̄
 le neq; cōmanet. Nihil em̄ pbibet melius
 esse alteri^o opus q̄ alteri^o. oportet igit̄ hec
 vtiq; equari. Est aut̄ hoc et in alijs artib;.
 Destrueret em̄ si nō fecerit faciēs z q̄tum z
 q̄le. et paties b̄ z tāū z tale. nō em̄ ex duob;
 medicis sit cōicatio sed ex medico z agrico
 la. nō alteri^o z non eq̄lib; sed hos oportet
 equari. Propter qd̄ oīa p̄pata oportet aliq̄
 liter esse quoz est cōicatio. ad qd̄ nummis/
 ma venit. z fit aliq̄liter mediū: Omnia em̄
 mēsurat. quare z supabundantiā z defectū
 Quāta quedā vtiq; calccamēta equale do/
 mui vel cibo. Oportet igit̄ q̄ edificator ad
 coziariū tanta calccamēta ad domū vel ci/
 bum. si em̄ nō hoc non erit p̄mutatio neq; cō
 icatio. hec at̄ si nō equalia sunt aliq̄liter
 nō erit. Oportet ergo vno aliq̄ omnia men
 surari quēadmodū dem̄ est p̄us. hoc at̄ est
 fm veritatē indigētia que qd̄ oīa p̄tinet
 Si em̄ nihil indigerēt vel non sūt vel non
 erit cōicatio vel nō eadē indigētia. que pu
 ta p̄pter cōicationē necessitatis nūmīma
 factū est fm p̄positionē. z p̄pter hoc nomē
 b; nūmīma qm̄ nō natura s; nōmo est. z
 in nobis transmutare z facere inuile. Erit
 vtiq; p̄trapassum qm̄ equata sunt. quare qd̄
 agricola ad coziariū. hoc opus coziarij ad
 quod agricole. In figurā aut̄ pporcionalit
 tas opera oportet ducere qm̄ p̄mutabūtur.
 si aut̄ non vtrasq; habebit supabundantiā
 alteruz extremū. sed cum habeāt que ipoz
 sic equales z cōicantes. quoniā hec equali
 tas potest in ipsis fieri. Agricola a. cibus
 g. coziarius b. opus ipsi equatū d. Si aut̄
 sic nō erat p̄trapati non vtiq; erat cōicatio

Quoniā aut̄ indigētia p̄tinet quēadmodū
 quidē ens ostendit. qm̄ cum nō in necessita
 te sunt adinuicē. vel vtrez vel alter nō cō
 municāt. quēadmodū cum quo habet ipse
 nō indiget quis. puta vino dātes frumenti
 educōez. oportet ergo hoc equari. Pro fu
 tura aut̄ p̄mutatione si nunc nihil indiget
 qm̄ erit si indigeat nummīma fideiussoz ē
 nobis. Oportet em̄ hoc ferenti esse accipe.
 Patitur qd̄em igit̄ ex hoc idem. non em̄ sp̄
 equale potest. verūtamen vult manere ma/
 gis. Propter qd̄ oportet oīa appreciari. sic
 em̄ erit semp cōmutatio. Sic aut̄ hec cōi
 catio nūmīma vtiq; quēadmodū mensu/
 ra p̄mēsurata faciēs equat. Neq; em̄ vtiq;
 non existēte p̄mutatione cōicatio erat. neq;
 cōmunicatio equalitate nō existēte. neq; eq̄
 litas nō existente cōmensuratione. Scdm̄
 veritatē quidem igit̄ impossibile tantū dif/
 ferentia cōmensurata fieri ad indigentiā. s;
 cōuenit sufficiēter vnum vtiq; aliqd̄ opoz
 tet esse. hoc aut̄ ex suppositiōe. Propter qd̄
 et nummīma vocatur. hoc em̄ omnia facit
 cōmensurata. mensurant̄ em̄ omnia num/
 mimate. Domus in quo a. mna; qnq; lec
 tus in q̄ b. vnius minus dign^o: lectus autē
 quinta ps dom^o vtiq; erit. manifestū itaq;
 quāti lecti equale domui qm̄ quinq;. Qm̄
 aut̄ sic p̄mutatio erat anteq̄ nūmīma erat
 manifestū. differt em̄ nihil vel lecti qnq; p
 domo vel quāti vel qnq; lecti. Quid qd̄ez
 igit̄ iustū z quid iniustū est dem̄ est: Deter/
 minatis at̄ his manifestū qm̄ iusta opatio
 mediū est ei^o qd̄ est iniustū facere z iniustū
 pati. hoc qd̄em em̄ plus h̄e. hoc at̄ min^o Ju
 sticia at̄ medietas ē nō fm eundē modū pre
 dictis p̄rutib; s; qm̄ mediū est. iniusticia at̄

extremoz. Et qd̄ iusticia est h̄ius fm̄ que
 iust^o d̄ opati^o fm̄ electōez iusti. z distribu
 tiu^o. et ipsi ad aliū et alteri ad alce; . iniust^o
 aut̄ sic nō. vt eligibilis quidē plus ipi min^o
 aut̄ p̄mo. nociui aut̄ econuerso. sed eq̄lis
 ei^o qd̄ fm̄ pporcionalitatē. sūt aut̄ et aliq̄ ad
 aliū. Iniusticia aut̄ cōtrariū iusti hoc aut̄ ē
 supabundātia et defect^o vtilis vel nociui
 p̄ter pporzionale. p̄pter qd̄ supabundātia
 et defect^o iniusticia: qm̄ supabundātie et de
 fectus est. In seipso qd̄em supabundantie
 simpliciter vtilis defect^o aut̄ nociui. In ali
 is aut̄ totū qd̄em similt̄ qd̄ aut̄ p̄ter pporzio
 nale qualit̄ p̄tingit. Iniustificatiōis aut̄ qd̄
 qd̄em min^o iustu m̄ pati est qd̄ aut̄ ma^o in/
 iustū facere. De iniusticia qd̄ā igit̄: et iniusti/
 cia (q̄ vtriusq; ē natura) dicitur sic fm̄ hunc
 modū. Similt̄ aut̄ z de iusto vlt̄. Quia aut̄
 est iniustum faciētē nōdū iniustū ē. quales
 aut̄ iustificatiōes iniusta faciēs iaz iniust^o
 est fm̄ vnāquāq; iniusticia. puta fur vel me
 chus vel latro vel sic qd̄em differt. Etenim
 vel vtiq; cōmiscbit mulieri sciēs cui. s; nō
 p̄t̄. electōis p̄ncipiū sed. p̄pter passiōē fa
 cit iniustū. Iniust^o aut̄ nō est velut iniust^o
 est. neq; fur furatus est autez. neq; mechus
 mech^o ē autē. sūt autē et in alijs. Qualit̄
 qd̄em igit̄ hoc cōtrapassus ad iustū dicitū ē
 p̄us. Oportet aut̄ nō latere qm̄ qd̄ queritur
 est et simpliciter iustū. et politicū iustū. Hoc
 aut̄ ē cōicatiuū vite ad eē p̄ se sufficiētā in li
 beris et eq̄lib;. vel fm̄ pporcionalitatē. ve
 fm̄ num̄ e;: Quare quantis non est hoc nō
 est h̄is ad inuicēz politicuz iustum. sed qd̄
 dam iustum et fm̄ similitudinē. Est enim
 iustum quib; et lex ad ipsos. lex autem inq̄/
 bus iniusticia. vindicta enim iudicium iu/
 sti et iniusti in quib; aut̄ iniusticia. et iniustū
 facere. in quib; aut̄ iniustū fecere. nō oib; in
 iusticia. et hoc aut̄ est plus ipsi tribuere sim
 plicit̄ bonoz. minus aut̄ simpliciter maloz.
 Propter qd̄ non suim^o p̄ncipari hominē
 sed fm̄ rationem qm̄ sibi ipsi hoc facit et fit
 tyrannus. Est autē princeps custos! iusti. si
 aut̄ iusti et equalis. Quia aut̄ nihil ipsi p̄
 esse videt. si qd̄ez iustus nō em̄ tribuit plus
 simpliciter boni ipsi si nō ad ipm̄. pporzio
 nale est: Ideo altiri laborat z p̄pter hoc ali
 enū aiunt esse bonū iusticiā quēadmodum
 dictū est prius. Merces ergo qd̄az danda:
 hec aut̄ honor et gloria. quib; aut̄ nō suffici
 entia hec isti sunt tyranni. Dominatiuum
 aut̄ iustū. et paternū nō idēz h̄is. sed similit̄
 Non em̄ est iniusticia ad que ipsius simpli
 citer possessio aut̄ et filius vsq; vtiq; sit pe/
 licon. et separetur quēadmodū pars ipsius
 Sibi ipsi aut̄ nullus eligit nocere. p̄pter qd̄
 non est iniusticia ad se ipsuz. non ergo iniu
 stum. Neq; iustū politicum est: fm̄ legē em̄
 erat et in quib; natum erat esse lex. Isti em̄
 erant quib; existit equalitas eius qd̄ est p̄
 ci pari et subici. Propter qd̄ magis ad vxo
 rem est iustum q̄ ad natos et possessiones.
 hoc em̄ est yconomicū iustum. Alterum au
 tem est et hoc a politico

Querit̄ Sexto. vtruz iustum simpliciter
 sit idem qd̄ p̄trapassum. Argui
 tur q̄ sic. qz in vtraq; parte iusti/
 cie datur aliquid alicui fm̄ d̄ qd̄az equalitatem. sed
 iniusticia distributiua per respectum ad dignitatem
 persone. que quidam dignitas persone videtur at̄
 di fm̄ opera. quib; seruit aliquis cōitari. In iusticia
 vero p̄mutatiua per respectū ad rem p̄ quā aliquis
 dampnificabilis est. sed fm̄ eandem equalitatē p̄pa
 tur fm̄ q̄ fecit et reconpensat. Iustum simplr̄ est idē
 q̄ p̄trapassum In oppositū At̄ p̄ p̄m in textu

Sciendū primo

postq̄ p̄us ostendit qualiter mediū accipiat
 b l

in vtraq; parte iusticie. Et sequenter excludit falsas opi...

Sciendū scđo. qđ p̄rapassum impoitat eq̄lem res...

Conclusio prima

Contrapassum nō est iustū distributū. Probat. qđ...

Conclusio secūda. p̄rapassum non est dīno idem...

Conclusio tertia. in p̄mutatōib; voluntariis iustum p̄mutatū...

est nūmīssa. i. denarius p̄ quem mensuratur p̄cisi tali...

Dubitatur primo

Utrum iusticia sit mediū inter duas malicias. Re...

Dubitatur scđo. qđ est iusticia. Rēditur. qđ ē ha...

Ad rōnes

beneficio impenso non esset hoc modo iniusticia di...

Politici autem iusti hoc quidem naturale est. hoc autem legale. Natural e quidem qđ...

qđ qđdem natura imobile et vtiq; ea n dez b...

Queritur

septimo. Utrum iustum po...

go nullum est iustum legale. Tercio sic ius siue iustuz...

Sciendū primo

Qđ postq; philosophus determinavit de iusticia et...

Scienduz secundo. qđ aliquid dicit esse adequatū...

Conclusio

Iustu politici (qd est im plicat iustu) sufficienter di uidit in lege et natura...

Ad rones

an oppositiu. Ad pmam dicitur qd est naturale fm naturam imutabilem...

Existentiis aut iustis et iniustis dicitis i iustum facit qdem et iustu opatur...

patrem esse. huc aut qm qdem homo vel p sentia aliqs cognoscit qm aut pater ignorat...

ciunt qdem et iniustificatões sunt no quia non opatur ppter iusticiam...

Queritur

octravo vtrum aliqs dicat iniustus eo q facit iniustu...

Sciendu primo

postq phus determinauit de iusticia et iniusticia absolute...

Conclusio

Facere iniustu ex intentione et electioe est ppter iniustu...

Ad rones

an oppositiu. Ad pmam dicitur qd abiectum p se et formalit...

Dubitabit autem utrumque aliquid si sufficere debet /
 minantur est de iniusto pati et iniustum facere. p /
 mum quidem igitur si est quoadmodum euripe /
 des dixit dicens inconuenienter matrem oc /
 cidit meam breuis sermo volens volentem /
 vel volentem non volens: Utz enim ut vere est /
 volentem iniustum pati vel non sed inuoluntari /
 um esse quoadmodum et iniustum facere vel om /
 ne voluntarium vel hoc quidem voluntarium. hoc /
 aut inuoluntarium. similiter autem et iniustum pati. /
 Iustum operari enim omne voluntarium. Quare /
 rationale quidem opponi similiter utrumque /
 et iniustum pati et iustum pati secundum voluntarium /
 et inuoluntarium omne. Inconueniens autem /
 utrumque videbitur. et iniustus pati si omne est vo /
 luntarium. Quidam enim iniustum patiuntur /
 non volentes. Quia et hic dubitabit aliquis /
 utrum iniustum passus iniustum pati omis /
 Vel quoadmodum et in operari et in pati est secundum /
 accens. pringit enim in utrumque transsumere ius /
 tis. Similiter autem manifestum quoniam et iniustis /
 Non enim idem et iniusta operari ei quod est iniu /
 stum facere. neque iniusta pati ei quod est iniu /
 stum pati. Similiter autem et iniustum operari et in /
 iustum pati impossibile. Impossibile enim in /
 iustum pati non iniustum facere aliquo. vel ius /
 tum pati non iustum operari. Si autem est simpli /
 citer iniustum facere nocere volentem aliquem /
 volentem autem scientem et quem et quo ut /
 inconueniens autem volens nocet ipse sibi ipsi volens /
 utrumque iniustum patitur et contingit ipse sibi /
 iniustum facere. Est autem et hoc unum du /
 bitatorum aliquod si contingit ipsum sibi /
 iniustum facere. Adhuc volens si quis pro /
 pter incontinentiam a b alio ledatur volente /
 quare utrumque erit volentem iniustum pati. /
 Ad non recta definitio. sed apponendum

ei quod est nocere scientem et quem et quo ut /
 preter illius voluntatem. leditur quidem igitur /
 tur aliquis volens et iniusta patitur. Iniu /
 stum autem patitur nullus volens. Nullus /
 enim vult neque incontincens sed preter volun /
 tatem operatur. Neque enim vult nullus quod /
 non existimat esse studiosum. Incontincens /
 autem quod non existimat oportere operari. op /
 atur. Qui autem (quod ipsius) dat quoadmodum /
 homerus ait dare glaucum dyomedis aurea /
 pro creis et centum boues pro noue bobo /
 non iniustum patitur in ipso enim est dare. in /
 iustum pati autem non in ipso sed iniustum facien /
 tem oportet existere. De iniustum pati quidem /
 igitur quoniam non voluntarium manifestum est. /
 Adhuc autem quo periculum duo est dicere /
 utrum quidem iniustum facit qui tribuit propter di /
 gnitatem plus vel qui habet at si est ipse sibi /
 ipsi iniustum facere. Si enim contingit propter di /
 ctum et distribuens iniustum facit sed non ha /
 bens plus si quis plus alteri quam sibi ipsi tri /
 buit sciens et volens iste ipse sibi iniustum fa /
 cit quod vident moderati facere. Modestus /
 enim minoratus est. Vel neque hoc simplici /
 ter altero enim bono si contingat super habere /
 dat. puta gloria vel simplicitate bono. Adhuc /
 soluitur secundum definitionem eius quod est iniustum /
 facere. nihil enim preter ipsius patitur volun /
 tatem. Quare non iniustus patitur propter /
 hoc sed si quidem nocentum patitur so /
 lum. Manifestum autem et quoniam distribuens /
 iniustum facit sed non plus habens semper /
 Non enim cui iniustum inest iniustum facit /
 sed cui volentem hoc facere. hoc autem unde /
 principium actionis quod est in distribu /
 ente sed non in accipiente. Adhuc multi pluri /
 ter facere dicitur et est ut inanimately occidunt

et manus et famulos sapientis non iniustum /
 facit. facit autem iniusta. Adhuc si quidem igno /
 rans iudicauit non iniustum facit secundum legale /
 iustum neque iniustum est iudicium. est autem ut /
 iniustum alteri enim legale iustum et primum. Si /
 autem cognoscens iudicauit auare et iniuste fa /
 cit et ipse vel gratia vel pena. quoadmodum et /
 si quis patiat iniustificationem et qui propter /
 hoc iudicauit iniuste plus habet. et enim in il /
 lis (qui agrum iudicauit) non agrum sed ar /
 gentum accepit. Homines autem in seipsis ex /
 istimant esse iniustum facere propter quod et inius /
 tum esse facile hoc autem non est commiseri. qui /
 dem enim ei qui vicinij et percutere. primum et da /
 re manu argentum. facile et in ipsis sed sic ha /
 bentes hoc facere neque facile neque in ipsis. /
 Similiter autem et cognoscere iusta et iniusta /
 nihil existimat sapientes esse quoniam de quibus leges /
 dicunt non difficile intelligere sed non hec sunt /
 iusta sed secundum accens. sed quoniam operata qualiter /
 distributa iusta. hoc autem opus plus quam sana /
 scire quod et illic mel et vinum et elleborum et vstio /
 ne et incisionem scire facile. sed quoniam oportet /
 ter distribuere ad sanitatem et cui et quoniam tantum /
 opus quantum medicum esse. Propter ipsum autem /
 hoc et iniustum existimat esse nihil minus iniustum /
 facere quoniam nihil minus iniustum sed et magis potest /
 utrumque unum quod operari horum. Etenim commiseri /
 mulierem et percutere et fortis clipeum dimittere /
 et conuersus in qualemque currere sed timere /
 et iniustum facere non hoc facere est tamen secundum acci /
 dens. sed sic habentem facere quoadmodum et /
 medicari et sanare incidere vel non incide /
 re vel farmacum dare vel non farmacum dare /
 est sed sic. Sunt autem iusta in hijs quibus in /
 sunt simpliciter bona habet autem et superba /
 bundantiam in hijs et defectum. hijs quidem

enim non est superabundantia ipsorum pu /
 ta forte. dicitur hijs autem nulla particula utri /
 lis insanabilibus et malis sed omnia nocent /
 hijs autem utrumque ad hoc. hoc autem humanum est

Queritur

nono. utrum aliquis possit /
 pati iniustum volens. Ar /
 guitur primo quod sic. quod inius /
 tum est inaequale. sed aliqui credendo sibi ipsi recedit /
 ab equalitate. sicut et credendo alium. puta si aliquis /
 det alteri de suo voluntario plus quam debeat. et aliquis /
 sibi ipsi pro facere iniustum. Sed quicumque facit iniustum si /
 sibi ipsi facit volens. et aliquis volens pro pati iniustum et /
 maxime a seipso. Secundo autem sic. nullus punitur secundum legem /
 nisi quia aliquid facit contra leges. sed illi (qui interimunt /
 seipso) puniuntur secundum leges. et aliquis pro sibi facere in /
 iustum volens. Tercio arguitur sic. nullus facit in /
 iustum nisi alicui facienti iniustum. sed contingit quod alius /
 quis facit alicui iniustum hoc volenti. puta si vendat /
 rem carnis quam valeat. Aut si alius propter cupiditatem /
 ciam patiat expoliari a meretrice. et pringit aliquem /
 volentem iniustum pati. In oppositum arguitur. quod /
 iniustum pati est oppositum ei quod est iniustum facere. /
 sed nullus facit iniustum nisi volens. et pro oppositum /
 nullus patitur iniustum nisi volens.

Sciendum primo

Quod postquam plus ostendit secundum quales iustificationes aliquis /
 dicatur iustus vel iniustus. Et sequitur mouet qualis /
 datur dubitationes. quod prima est quod sit opus. Sciendum /
 secundo. quod actio. procedit de sua ratione ab agente. sed actio /
 secundum suam propria rationem est ab alio. ideo idem secundum idem /
 non potest esse agens et patiens. ut habet secundo philosophorum et /
 etiam in octauo. Manifestum est autem quod prima principium /
 um agendi in hominibus est voluntas. et tamen illud homo pro /
 prie et se facit quod voluntas facit. et conuerso. illud /
 non proprie patitur quod preter suam voluntatem patitur. quod /
 in quantum est volens principium est in ipso. et ideo in qua /
 tu homo magis est agens quam patiens.

Conclusio

Nullus pro facere iniustum /
 et per se et formaliter nisi /
 volens. nec pati nisi vo /
 lens. sed pro accens et quasi materialiter aliquis pro illud quod /
 est de se iniustum facere volens sicut cum aliquis operatur pro /
 ter intentionem vel pati volens. sicut aliquis dat plus al /
 teri de sua voluntate quam debeat. Prima pars pro rationem /
 post oppositum. Secunda pars pro rationem ante oppositum. /
 Dubitatur. quod duorum facit iniusticiam circa distribu /
 tiones. vel ille qui recipit. vel ille qui dat aliquid propter dignita /
 tem. Respondet philosophus. quod ille qui distribuit propter dignitatem /
 facit iniustum et non ille qui recipit propter dignitatem nisi /
 ad hoc operatur. Probat philosophus triplici ratione. Prima est /
 illud quod est principium actionis est quod voluntarie facit iniu /
 stum. sed recipiens non est principium actionis. nec se pro /
 literate facit. Secunda ratio. in distribuere distribuens se habet /
 ut principium agens. Recipiens vero ut instrumentale pro /
 modum obedientis. sed actio attribuitur principali agenti et /
 non instrumenti. Tercia ratio. distribuens se habet in distribu /
 tione sicut iudex in commutationibus. Sed iudex sciens magis /
 le iudicis iniustum facit. et ille qui iniuste distribuit.

Ad rōnes

ante oppositū. Ad primas dicitur qd cum aliqis sua voluntate dat alicui aliquid qd dare non debet non facit iniusticiam. nec iniquitatem sed qm homo per suam voluntate possidet res et ita non est per suam voluntatem subtrahitur et ab alio. Ad scd az dicitur q aliqua persona singularis potest considerari dupliciter. Uno modo sicut se. et sic si aliqis confert aliquid nocuum hoc potest habere rationes aliquas cuius vicij. Alio modo potest considerari aliquis homo in quantum est aliquid civitatis. scilicet pars. aut etiam aliquid dei scilicet creatura eius. et sic qd occidit seipsum non facit sibi iniustum sed civitati. Ad tertiam dicitur q passio est effectus actionis exterioris. in hoc enim qd est facere et pati iniustū illud qd materialiter attendit sicut illud (qd est exterius) agitur. puta psequitur in se. Sed illud quod puenit sibi formaliter sicut attenditur sicut voluntates agentis et patientis ut dictum est

Epicykeia vero et epicykeia quod dicitur hinc epicykeia quod dicitur ad iusticiam. epicykes autem ad iustū proximum est dicere. Neque enim ut idem simpliciter neque ad alterum genere videtur intendenti. Et quoniam enim epicykes laudamus et virtutem talis quare et ad talia laudantes transferimus pro bono magis epicykes quam melius ostendentes quoniam autem ratione sequenti videtur inconueniens si epicykes propter iustū quod dicitur exis laudabile est vel enim iustū non sit diosum vel epicykes aliud vel si ambo studiosa idem sunt dubitatio quod dicitur in gaur fere accidit propter hoc circa epicykes. Habent autem omnia sicut modum quodam recte et nihil subcontrariū sibi ipsi epicykes enim iusto quod dicitur ens melius est iustum et non ut aliud quod dicitur genus existens et melius est iusto. Idem ergo iustū et epicykes et ambobus studiosis existentiibus melius epicykes. Facit autem dubitationes quoniam epicykes iustum quod dicitur et non sicut leges autem sed directio iusti legalis. Causa autem quoniam lex quidem vniuersaliter omnis de quibusdam autem non possibile est recte dicere vel necariū. Non possibile autem recte hoc ut in plus accipit lex non ignoras qd pecca

mus est. Et est nihil in iusto recta. peccat enim non in lege neque legispositore sed in natura rei est. Quod est enim opabiliū natura talis est. Cui igitur dicat lex vel accidit autem in hoc velle tunc recte hinc relinquitur legispositore et peccat simpliciter dicens dirigens quod deficit et legispositore sic utique diriget illic pensum et si sciret legem posuisset propter quod iustum quod dicitur est quod dicitur melius iusto non eo quod simpliciter autem sed eo quod propter simpliciter peccatum et est hec natura que epicykes directio legis ubi deficit propter particulare. hec enim causa et eius quod non omnia sicut legem esse quoniam de quibusdam impossibile ponere legem quare sententia indiget. Indeterminati enim indeterminata et regua est. quoniam dicitur et lege sicut edificatiois pluribus regula. ad figuram enim lapidis transmutat et non manet regula et sententia ad res. Quid quod dicitur igitur est epicykes et quoniam iustum et quod dicitur melius iusto manifestum. Manifestum autem et hoc et epicykes quis est talium enim electiuus et operatiuus et non a cribodyliatis ad deterius sed minoratiuus quamuis habens legem adiuuantes epicykes est. Et habitus epicykeia iusticia quedam existens et non alter quidem habitus. Verum autem contingit sibi ipsi iniustum facere vel non manifestum ex hijs que dicta sunt. Quedam quidam enim sunt iustorum sicut omnem virtutem a lege ordinata. puta non iubet seipsum interficere lex. que autem non iubet prohibet. Adhuc autem cum propter legem nocet non contra nocens volens iustum facit. Volens autem

hoc sciens et quem et ut. Qui autem propter iram seipsum occidit volens hoc opat propter rectam egerit quod non sicut lex iniustum facit ergo. Sed cui vel civitati sibi ipsi autem non. volens panitur. Iniustū autem pati nullus volens. Propter quod et civitas dampnificat et quedam in bono ratio adest seipsum corrumpenti ut civitati iniustū facienti. Adhuc sicut quod iniustū quod solus in iniustū facies et non totaliter prauus non est in iniustū facere sibi ipsi. Hoc enim aliud ab illo. est enim aliqui alii iniustus sic malus quod admodum invidus non ut tota bobens malicias quare neque sicut hanc iniustum facit. Simul enim utique eide erit auferri et adiacere eide hoc autem impossibile sed sicut in pluribus necariū est iniustū et iniustū. Adhuc autem voluntarium et electione et prius. Qui enim quod passus est et idem contra faceret non videtur iniustū facere ipse autem a seipso eadem simul et facit et patitur. Adhuc erit utique volentem iniusta pati. Cum hijs autem sine sicut partem iniustificatio nibus nullus iniustum facit. mecha autem nullus ea que sui ipsius neque suffodit sui ipsi murū. neque furat que sui ipsius. Totaliter autem soluitur sibi ipsi iniustū facere sicut diffinitione ea que de voluntarie iniustum pati. Manifestū autem et quoniam ambo quod dicitur praua et iniustum pati et iniustū facere hoc quidem enim minus hoc autem plus habere est mediū. et quedam duo dicitur quod dicitur sanum in medicinali bene habitū est in exercitativa. Sed in deterius iniustum facere. iniustū. facere quidem enim cum malicia et vituperabile erat et malicia vel perfecta et simpliciter vel proxime non ei omne voluntarium cum iniusticia. Iniustū autem pati sine malicia et iniusticia. Secundum ipsum quidem igitur iniustum pati minus

prauum. Secundum accidens autem nihil prohibet maius malum. sed nihil cura est arti sed pluresim dicitur maiorem egritudines offensione pedis. Quis fiat utique aliquando alterum sicut accens si offendente propter cadere accidat ab aduersarijs capiet mori. Secundum methaphoram et similitudinem est non ipse ad seipsum iniustus sed eorum que ipsius aliquibus. non omne autem iniustū sed dominatū vel dispen sariū. In hijs rationibus distat ratio habens pars anime ad irrationalem. In quibus utique respiciunt. et videtur esse iniusticia ad seipsum quoniam in hijs est pati aliquod preter eos qui sui ipsius appetitum. Quod admodum igitur imperanti et imperato esse ad iniustum iniustum aliquod et hijs. De iniusticia quidem igitur et alijs moralibus virtutibus determinatum sit sicut hunc modum:

Querit ^{decimo. ut epicykeia sit prus g} ^{tinens ad iusticiam rang ps ci} ^{Argitur primo q non sit virtus} ^{quia nulla prus auferat aliam virtutem. sed epicykeia} ^{auferat aiam prutem. q. auferat id qd est iustum sicut} ^{legem q non est prus. Scdo arguit q non sit pars} ^{iusticie. quia vel esset pars iusticie particularis vel le} ^{galis. Non particularis quia se extendit ad omnes} ^{virtutes. nec iusticie legalis. quia operatur iuxta illud} ^{quod est legi positum. ergo non est pars iusticie.} ^{Tercio arguitur epicykeia est supra iusticiam. ergo} ^{non est pars ei. Maior patet. qui dicitur ab epi qd} ^{est supra et keyon qd est iusticia quasi supra iusticiam.} ^{In oppositum est phus in textu}

Sciendū primo ^{post philosophus determinauit de iusticia. Et} ^{sequenter determinat de epicykeia que est adiectiua ius} ^{sticie comunis. cuius obiectum est pkeyon. i. defectus} ^{tus Circa quod obiectum accidit dubitatio. quia vi} ^{detur ex vna parte q non sit idem q iustus. quia lau} ^{damus ipsum ut quod dicitur melius q iustus sit. Sed} ^{ex alia parte videtur q sit idem cum iusto. quia illud} ^{(quod est preter iustum) non est bonum nec laudabile} ^{ut dictum est. sed in hoc non est contrarietas. quia ius} ^{tum quo vtuntur ciues diuiditur iniustum natura} ^{le et legale sic q epicykeia continetur sub iusto natura} ^{li Sed melius est sub iusto legale. quod oritur a natu} ^{rali. quia epicykeia est quedam directio iusti legalis.} ^{Flam vnum quod dicitur natum est dirigi sicut principij} ^{q dicitur. mo iustū legale orit a naturali ut dictū est.}

Sciendū scđo. qđ iustū legale indiget directōe. Lu
ius ratio est. qđ lex dā vtr̄ eo qđ particularia sūt iūmīta
Facta autē particulariū hōim (de quibz dant leges) sūt
variabilia. qđ non possunt sp̄ omnia eodem mō se habe
re. et sic in ipis nō pōt dāri regula vtr̄ lex certa quo ad
omnia et per p̄ns taleius legale siue lex in ipis indi
get dire ctiōe. Et de peregrinis. qui p̄tra statuz le
gis quā ignorabāt ascenderūt muros ad repellendū
hostes ciuitatis. quīs em̄ tales ascendēdo muros fa
cerent p̄tra p̄cepta legis. tñ erat p̄tra ius naturale
vtr̄ ipis benefaciendū pena reddat. et sic op̄ret qđ fiat
ep̄keya seu directio legis in tali casu. Un̄ ep̄keya
est habitus directiū legis vbi lex deficit p̄pter aliquos
casum particularem

Cōclusio

Ep̄keya est p̄tus ad ius
niam p̄mens sicut ps est
Sic p̄tus ps. qđ vtr̄ ostē
sum est in alijs casibus particularibz. malū est sequi le
ges politia. bonū est autē p̄remisssis p̄bis legis sequi
illud qđ requirit iustū rō. et cōis vtilitas. ad hoc ordi
natur ep̄keya et dirigūt in istis casibus particularibz qđ
virtus. Sic ps iusticie ps. qđ iusticia legalis dirigūt
fm̄ ep̄keya. legalis p̄o iusticia p̄rinet ad cōmūnem
iusticiam. Ep̄keya que est respectū ciuidē. predicat
em̄ iusticia cōiter dicta siue cōis de ep̄keya et iustici
cia legali nō tamē gen̄. sed qđdam analogū. p̄ p̄
em̄ dī de ep̄keya qđ de legali iusticia

Dubitatur primo

Utr̄ alijs sibi p̄li possit facere iniustū. Rñ dicit qđ
hsat ps ex p̄cedētibz. qđ vtr̄ dēi est in q̄stione p̄cedēti
nō ē possibile aliqūē pari iustū volūtariē. Lū igit sic
iustū facere sit qđdā volūtariū. vtr̄ etiā ostēsum est.
sequitur qđ nullū iustū facit sibi p̄li. Sequitur etiā qđ idē
mīn̄. et plus habere de bonis et sicut de malis. Lū
iniustū facere sit p̄li habere de bonis. et iustū p̄li sit
mīn̄. Nec est iusticia de illis qđ occidūt seipos vtr̄ ostē
sum est pus. Dubitatur scđo. vtr̄ iustū facere sit p̄
ius. qđ iustū pari. Rñ dicit qđ iustū pari simplici et p̄
se dicitur est qđ iustū facere. sed tñ p̄ accūs nihil p̄b̄
bet iustū pari et p̄ius malū qđ iustū facere. Prima
ps iā patuit. qđ iustū facere ē volūtariū. et iustū pas
si ē volūtariū. mō nō est malū nisi sit volūtariū. Scđ
cūda ps ps. qđ qñqđ p̄tingit p̄ accūs qđ ex h̄ qđ alijs
patit iusticia p̄moueat ad maiores iusticias facien
das et retribuendū. sed tñ de eo (qđ ē p̄ accūs) nō cu
rat ars siue scia. Dubitatur 3o vtr̄ alicuius ad seipm̄
possit cōstitua. Rñ dicit qđ alicui⁹ totū hōis ad ali
as pres p̄t ē iusticia et iusticia nō qđē simp̄ sed qđ
si qđdā iustū disp̄atū siue yconomia aut dñariū
an oppositū. Ad p̄mā dī
qđ ep̄keya nō aufert bo
nū simplici nec iustū. sed

Ad rōnes

iustū qđ ē legi determinatū. Ad scđam dī. qđ ep̄keya
p̄prie correspondet iusticie legali. qđ qđam mō p̄rinet
sub ea. et qđam mō eā excedit. Hāz si iusticia legalis
dicat qđ ob̄t̄perat legis sine q̄ntū ad verba legis. siue
q̄ntū ad iusticiam legalis. sic ep̄keya est ps iustici
cie legalis. Si iusticia legalis dicat solū qđ ob̄t̄perat
rat legi fm̄ p̄ba legis. sic ep̄keya nō est ps iusticie le
galis. sed est ps iusticie cōit diuise p̄tra iusticiam le
galem. Et sic patet resp̄m̄io ad tertiā ratiōnem.

Via autē existim⁹ prius dicen
tes qm̄ oportet mediū eligere
neqz sup̄habūdantiā neqz de
fectū. mediū autē est vtr̄cā ra
tio dicit hoc diuidam⁹. In oibz em̄ dictis
habitiū quēdamodū et in alijs est qđdā si
gnū ad qđ respiciēs rōnē hñs intendit et re
mittit. et qđ est termin⁹ medietatū quas int
mediū dicim⁹ eē sup̄habūdantiē et defectus
existentes fm̄ rectā rōnē. Est autē dicere qđ
sit verus. nihil autē manifestū et ei et in alijs
studijs circa quecūqz est scia. hoc vtr̄ qđ dēz
dicere. qm̄ neqz p̄tra neqz minora oportet
aborare neqz negligere sed mediā et vtr̄ rec
ta rō. hoc autē solū hñs vtr̄qz alijs. nihil vtr̄
qđ sciet. ampli⁹ pura q̄lia oportet afferrī ad
corpus si qđ dicat quecūqz medicinalis in
bet et vtr̄ qui hāc habeat. Propter qđ opoz
ret et circa aīe habitus nō solū verus eē hoc
deinde sed et determinatū et qđ est recta ra
tio et hui⁹ qđ termin⁹. Anime autē virtutes
diuisim⁹ et has qđem esse moris dīpimus.
has autē intellet⁹. de moralibus quidem igi
tur per transiūimus. de reliquis autē de ani
ma primum dicentes dicimus sic. Prius qđ
dem igitur dictum est duas esse partes aīe
et rationem habens et irrationale. Hunc
autem de rationem habente fm̄ eundēz mo
dum dicendum. Et supponantur duo rati
onem habentia. vnum quidem quo specula
mur talia entium quozum p̄ncipia nō cō
tingunt aliter habere. vnum autem quo cō
tingentia. Ad ea enim que genere altera et
anime particulariz alterū genere ad vtrū
qđ aptum natum. Siquidē fm̄ similitudine
neqz quādā et p̄prietate cognitio existit ip̄ius

Dicatur autē hoz hoc quidē sciēficiū. hoc
autē rōnariū cōsiliari em̄ et rōnari idēz. nu
lus autē cōsiliat de non p̄tingentibz alieba
bere. quare rōnariū est vna quedā ps rōnē
hñis. Sumendū ergo vtr̄qz hoz quis
optimus habit⁹. hic em̄ virtus vtr̄qz. vir
tus autē ad op⁹ p̄p̄tū. Tria autē sūt in aīa do
minatia. actus et veritatis sensus. intellet⁹
et appetitus. Hoz autē sensus neqz vnus
p̄ncipiū act⁹. Manifestū autē eo qđ bestie
sensus qđem habēt. actū autē non p̄muni
cāt. Est autē qđ in mente affirmatio et ne
gatio hoc in appetitu et p̄secutio et fuga.
Quare qđ moralis virtus habit⁹ electiūz
electio autē appetit⁹ cōsiliariū. oportet qđ dēz
p̄pter hoc rōnē verā esse et appetitū rectum
Siquidē electio studiosa. et eadē hāc qđem
dicere. hūc autē p̄sequi. bec quidē igit mēs et
veritas practica. Speculatiō autē mentis et
non practice neqz factiue bene et male verus
est et falsum. hoc em̄ est oīs intellectiui op⁹
p̄ncipiū aut et intellectiui veritas cōfesse ha
bēs appetitū recto. Act⁹ qđem igit p̄nci
piū electio vā nō? sed nō cui⁹ gratia electi
onis aut appetit⁹ et ratio qđ gratia alicuius
Propter qđ neqz sine intellectu et mente ne
qz sine morali est habitū electio bona actio
em̄ et p̄rariū in actione sine mēte et more
non est. Mēs autē ip̄a nihil mouet sed que
gratia huius et practica. bec autē et factiue
p̄ncipiat gratia em̄ huius facit omnis fa
ciens et non finis simplicit. sed ad aliqd et
alicuius factū sed non actū. bona actio em̄
finis. appetit⁹ autē hui⁹. Propter qđ vel ap
petitū⁹ intellet⁹ electio vel appetit⁹ intel
lectiū⁹. et tale p̄ncipiū bō. Non em̄ est elir
gibile nihil factūz pura nullus eligit ylion

captam fuisse. neqz em̄ cōsiliat de facto. s3
de futuro et cōtingenti factū aut non cōtin
git non fieri. p̄pter qđ recte agathon. So
lo em̄ ip̄o et deus p̄riatur inge nita facere
que vtr̄qz sunt facta. Utr̄qz vtr̄qz intel
lectiūz p̄ncipiaz veritas opus. Scđm qđ
igitur maxime habitus verus dicit vtr̄qz
ip̄i p̄ntes ambabz incipientes igit. superi
us rursū de ip̄is dicamus.

Circa sextum libz

Et hocorum aretoreis. Queritur p̄mo. vtr̄ ratio
sufficienter diuidatur in scientiam seu intellectū spe
culatū quo speculant necessaria. Et rōcinatū seu in
tellectum practiū. quo p̄gnosctus p̄tingentia
Arguitur p̄mo qđ nō. qđ rā intellet⁹ agens qđ intel
lectus possibilis ad omnia intelligibilia se extendit. qđ
esset p̄tra ratiōnē vtr̄qz intellet⁹ si alia pars aīe
esset. que intelligit necessaria. et alia que intelligit ne
cessaria. An̄ est phi tertiō ne aīa. Scđo sic. verus ne
cessarium. et verū p̄tingens vidēt se habere sicut p̄
fectum et imp̄fectum in genere vtri. Sz eadem pone
aīe sensitīue p̄gnosctū p̄fecta et imp̄fecta in eodem ge
nere. sicut vīus p̄gnosctū lucida et tenebrosa multo
magis eadem pōtia intellectiua p̄gnosctū continen
tia et necessaria. Tercio sic. vīus p̄gnosctū corp⁹
lia. quibus insunt necessarium et contingens. qđ mul
tom. agis eadem pōtia actiua cū sit alior vīus p̄gnosctū
cit cōtingentia et necessaria. Quarto sic. pōtie solum
distinguitur p̄ obiecta formaliter accepta. sed qđdā
tas rei materialis (qđ est obiectū nostri intellet⁹) eo
dem mō regitur quātum ad esse formale in cōtingen
tibz et necessarijs. qđ ad eandē pōtiāz p̄gnitiaz p̄rinet.
In oppositum est p̄bus in textu.

Sciendū

Sciendū est qđ postqđ p̄bus deter
minatur de p̄tutibz morali
bz que p̄ficiunt p̄rem iract
bilē siue rationalem per participacionem. Cōsequē
ter in hoc sexto determinat de intellectibz. et quia rā
tio rectificat fm̄ virtutes intellectuales. ideo ad cog
noscendū istas p̄tutes intellectuales oportet p̄tū ali
quid p̄gnosctere de rōne. que vocatur rōcinatū p̄ es
sentiam. Unde sufficit ad p̄positum. qđ ip̄a diuidat in
duas partes. qñaz vna est qua speculamur necessa
ria. et hec pars a p̄ho vocatur sciēficiū gen⁹ anis
me. quia scia est de necessarijs. Alia est ps p̄ qua spe
culamur cōtingentia. et hec pars vocat rōcinatū si
ue p̄siliatua. qđ rō et p̄siliū sunt de p̄tingentibz

Cōclusio

P̄dicta diuisio p̄ris rati
onalis est sufficientis. Pas
ret. qđ ad obiecta (qđ disse
rūt) opoz qđ diuersa gñā p̄tū aīe addit. ps. qđ pōtie
ad obiectū vtr̄qz p̄tū. Sz p̄rigēs et necessariū dif
ferūt genere. et etiā decimo meth. p̄p̄hice. qđ corrupti
bile et incorruptibile ḡ dicit. qđ opoz qđ sit diuersus ge
n⁹ p̄tū aīalis. ergo p̄gnosctū contingentia et necaria

Sed contra predicta obicit qd phus tertio de anima distinguit specularium et practicum intellectum non p...

Dubitatur primo

Quomodo proportionatur ratio et appetitus. Responde tur qd sic proportionatur spiritum ad suos actus. quia in...

tur deus. ut non possit preterita facere non fuisse non...

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primum dicitur qd contingit...

Ante utriusque quibus verum dicit anima affirmando vel negando...

quinque sunt numerum. hec autem sunt ars. scientia. prudentia. sapientia. intellectus. Super...

ipsi sunt principia scilicet. Si enim non magis condicione...

Queritur

Secundo dicitur qd virtutes intellectuales ab invicem distincte...

Sciendum primo

postquam philosophus investigavit rationem finem quam accipit de...

plura ratione aliquid habet? et virtus? Uno modo quod facit fa...

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primum dicitur qd duplex est opus...

De prudentia aut sic utiq; assumam? specu-
lantes quos utiq; dicim? prudentes. Videtur
autem prudentis esse posse bene consilium circa ipsi bo-
na et conferentia non secundum primum puta quia ad sa-
nitatem vel fortitudinem sed ad bene vivere totum.
Signum autem quoniam et circa aliquid prudentes dicim? quoniam
ad finem aliquem studiosi bene rationabunt. quorum non
est ars. Quare et totaliter utiq; erit prudentes con-
siliarius. Consilium autem nullus de impossibilibus ali-
ter habere neque non contingentibus ipsi agere. Qua-
re si scia quidem cum demonstratio quorum aut prin-
cipia contingunt aliter habere horum non est demon-
stratio. omnia enim contingunt et aliter habere. et non est
consilium de his que ex necessitate sunt. Non utiq;
erit prudentia scia neque ars. Scia quidem quoniam con-
tingit actibile aliter habere. ars autem quoniam aliud ge-
nus actionis et factiois. Relinquit ergo ipsam
esse habitum utique circa rationem actuum circa bonum
et mala. factiois quidem est finis altere actiois aut
non semper est cum ipsi cuparia finis. Propter hoc
pudica et tales prudentes existimamus esse. quoniam ipsi
bona et aliis prout speculari esse aut tales existima-
mus disprofanos et politicos. Dicitur et temperantiam
hoc appellamus nomine. velud saluante prudentiam.
saluat autem tale existimatores. Non enim omnem cri-
stianitatem corrumpit neque pervertit. delectabile et
triste puta quoniam trigonum duos rectis equales habet.
vel non habet sed eas que circa opabile. Principia
quidem enim opabilia quod enim gratia opabilia cor-
rupta autem propter delectationem vel tristitiam con-
fessim non apparbit principium. neque oportere
huius gratia. neque propter hoc eligere omnia et
opari. est enim malicia corruptia principium. Qua-
re necesse prudentiam habitum esse cum ratione ve-
rum circa humana operativum. Sed in artis qui
tunc est virtus prudentie autem non. Et tamen arte qui
tunc volens peccans eligibilior. circa prudentiam
autem minus quemadmodum et circa virtutes. Ma-
nifestum igitur quoniam virtus quedam est et non ars

Duabus autem entibus partibus anime ratio-
nem habentium alterius utiq; erit virtus opi-
native. Opinio enim circa contingens aliter
habere est et prudentia sed tamen neque habi-
tatio cum ratione solum. Signum autem quoniam
oblivio talis quidem habitus est. prudentia au-
tem non est. Quia autem scientia de universa-
libus est existimatio. et de necessitate entibus.
Sunt autem principia demonstrabilium. et
omnis scientie cum ratione enim scientia prin-
cipium scibilis. neque utiq; scientia erit neque ars.
neque prudentia. Scibile quidem enim demon-
strabile. hec autem sunt existentes circa contin-
gentia aliter habere. neque utiq; sapia horum est. Sa-
pientiam enim de quibusdam habere demonstratores est. Si
utiq; quibus utique dicim? et nequaquam metimur circa
non contingentia vel et contingentia aliter habere scia et pru-
dentia est et sapia et intellectus. horum autem trium nullum
contingit esse. dico autem tria prudentiam sapiam et sciam.

Querit relinquitur ergo intellectum esse principiorum.
ars et prudentia sunt due virtu-
tes ab invicem et ab aliis distincte.
Ars quod ars non sit per se quod per se
tenemo male utitur. ars per se male utitur. per se aliquid
artifex secundum statum sue artis male operari. ars non est per se.
Secundo quod non distinguuntur a virtutibus intellectuales spe-
cularias. quod quidam artes. libales sunt speculatives. si ars
sit per se intellectus debet dici per se intellectus. In
oppositum est per se in textu. Pro responsione.

Sciendum primo
quod ars et prudentia perficiunt intellectum per se circa contingentia.
Contingens autem dividitur in duo. scilicet in agibile et facti-
bile quod dicitur sic actio et factio. Actio enim dicitur operatio ma-
nes in agere ut intelligere. factio est operatio transiens in
materiam exteriori. ut edificare. et sic actio non est factio.
nec e contra. et per se agibile non est factibile nec e contra. Et
cum hinc distinguuntur per obiecta. sequitur quod prudentia (quod est cir-
ca agibilia) distinguuntur ab arte que est circa factibilia.
Sciendum secundo quod habet non considerant contingentia nisi secundum
subiectum operati. scilicet arti et prudentie. Ars est sic distincta a
pho. ars est habitus factiois cum per se ratione. et circa materiam
ars est duo considerare. scilicet ipsam operati artificis quod dividitur
per arte. et opus quod per arte manifestum est. Est autem triplex opa-
ars. Prima est que sit factio. Secunda est opera circa ma-
teriam exteriori. Tercia est per se in se. scilicet ex pre-
cipio operati arte facti est duo considerare. Primum est ea que sunt
per arte humana sunt contingentia et non est. Secundum est quod per se
gnarioris artificialium est in solo faciente quod extrinsecum ab eis
et non est in factio. quod extrinsecum Sciendum secundo quod ars dicitur
a scientiis divinis et a mathematicis. quod sunt de his que

sunt de necessitate vel sunt de quibus non est ars. Dicitur
enim a scientiis naturalibus. quod sunt de his que sunt secundum
naturam. de ipsis enim non est ars. cum in ipsis habeatur per se
cipium motus. Differt enim a prudentia quod ars est factio-
nis directiva et non actiois. cum est directiva prudentia
alteri per se ars invenit in materia cum prudentia cum
vtriusque est circa ea que sunt per intellectum et circa contingen-
tia. sed differunt. quod ars est cum ratione. prudentia vero sine
ratione. Per se uterque. quod sicut ars est habitus factiois cum
vera ratione. ita inertia e contra est habitus factiois cum
ratione falsa non contingentia aliter se habet. Sciendum quod
eo quod ille dicitur prudentes quod ex facilitate sui habitus potest bene
consilium circa bonum et mala. sed quidem in aliquo
particulari negotio solum pura scia sunt bona vel mala ad
sanitatem vel egritudinem corporalem. sed circa ea que pertinent
ad vitam humanam. id est illi dicuntur prudentes solum secundum quod
et non simpliciter qui bene prout rationari et consilium de his
que sunt bona et vicia ad sanitatem vel egritudinem corpora-
lem. sed circa ea que pertinent ad vitam humanam. id est illi dicitur
cuncti prudentes solum secundum quod et non simpliciter quod bene prout
rationari et consilium de his que sunt bona et vicia ad ali-
quod finem determinatum. dum tamen ille finis sit bonus et ratio-
cinari de his que pertinent ad manifestum finem prout est
scie et etiam prudentie. dum non habet enim sit circa ea
quorum est scia. quod rationari circa bonum et prout ad artem
Et quibus per se prudentia non est scia. quod agibilia (de quibus
est consilium) sunt circa contingentia et de talibus est pru-
dentia et non scia cuius sit circa necessaria. Et sic per se pru-
dentia est habitus cum vera ratione actiois circa bona et mala
bonis. Per se uterque quod finis actiois sit ad altere. sit igitur
ars et prudentia sunt virtu-
tes intellectuales ab invicem
et aliis distincte. sed

Conclusio
ars tamen solum habet rationem virtutis in se facit facultatem
boni operandi et non in se virtutem boni. Sed prout
dentia habet rationem completere virtutis secundum vtriusque mo-
dum. Primum patet quod bonum ipsius factiois non
est in factioe sed in re facta. non enim pertinet ad rationem
artificis qua voluntate opus faciat. sed quale sit opus
quod facit. et sic convenit in aliquo cum habitibus specula-
tibus. quod ad ipsos pertinet solum qualiter se habeant
res que et non qualiter se habeat appetitus humanus
ad illas. Et ideo ars eo modo habet rationem virtutis si-
cut et habitus speculativus. in se nec ars nec habitus
speculativus faciunt bonum opus secundum ad facultatem boni
agendi. Secundum patet. quod oportet virtutes distinguere ubi
reperitur diversa ratio virtutis. sed prudentia non solum facit
facultatem boni operis sed etiam facit bonum usum. quod
respicit appetitum rationis presupponens rationem
cum igitur prudentia et alie virtutes intellectuales so-
lum faciunt facultatem boni operis sequitur quod distinguuntur ab
arte. Et ab aliis potest etiam per se per se prudentiam.

Ad rationes
an oppositum. Ad primum
ma dicitur quod cum aliis habitibus
arte operatur malum artificis
cium. hoc non est opus artis. imo est contra naturam. ut
si quis scias verum mentiat non debet secundum suam sciam
sed contra sciam. Et ideo sicut scia semper se habet ad bo-
num ita et ars. sed tamen deficient a perfecta ratione virtutis
quia non faciunt bonum usum. sed ad hoc requiritur
voluntas perfecta ad virtutem moralem. Ad se-
cundam conceditur quod artes liberales sunt simpliciter
scientie. et sub ipsa continentur. Sunt tamen artes

secundum quid et per quandam similitudinem in se cum opus
dinatur ad aliquod opus rationis. et sic conclusio per
cipaliter intelligitur de aliis artibus.
Prudentia autem in artibus certissimis. ar-
tes assignamus puta phisicam latomum sa-
pientem solidam statum hinc quidem igitur nichil
aliud significantes sapiam. quod virtus artis est.
Esse autem quod sciam sapientes existimamus totaliter.
non secundum primum. neque aliud aliud sapientes quod ad-
modum homerus aut in margite. hinc autem utiq; neque
fossore dicitur posuerunt. neque arator neque alii quod
sapientem. Quare manifestum. quoniam certissima utiq;
sciam erit sapia. Oportet ergo sapientem non solum
quod ex principibus scire. sed et circa principia verum di-
cere. Quare erit utiq; et sapia intellectus et scia. Et
quod admodum ea putat hinc sciam honorabilissimum
Iucouenies enim si quod sciam politicam vel pruden-
tiam studiosam existimat esse si non optimum eorum quod in
mundo habet. Si utiq; sanum quidem et bonum alte-
rum hominum et piscium. alium autem et rectum idem ipse et
sapientem idem omnes utiq; diceret prudentis et alterum
Circum seipsum enim singula quidem bene speculans dicit
res utiq; esse prudentes. et huic concederet ipsa propter
quod et bestiarum prudentes quod ad esse autem. quod circa
ea ipse vita vident potentiam habere prout suam.
Manifestum autem utiq; erit quoniam non utiq; erit sa-
pientia et politica eadem. si enim est (quod circa vicia ip-
sis) dicitur sapiam. multe erunt sapie. Non enim vna
circa omnes bonum animalium. Sed altera circa singula
Si non et medicinalis vna de omnibus entibus
Si autem quoniam optimum habet aliorum animalium. nihil dif-
fert enim hinc alia multum diviniora. secundum natu-
ram puta manifestissima ex quibus mundus con-
stat. Et dicitur utiq; manifestum. quoniam sapia est et scia.
et intellectus honorabilissimum natura. Propter
quod anaxagoras et thales et tales sapientes quod pru-
dentes autem non autem esse cum videant ignorant
tes conferentia sibi ipsis. et superflua quidem et mirabi-
lia et difficilia et divina scire ipsos autem. Inpu-
lia autem quoniam non humana bona querunt